ergo iuxta iacobum qui dixit. oratio fidei
 saluabit infirmum. & post pauca. orate
 pro inuicem. ut saluemini. oremus pro
 inuicem. ut saluemur. & pietas dñi que
 nos in terra separauit. gaudentes in ce-
 lorum culmine congregat.

*Incipit epistola beati hilarij ad reges anglo-
 rum* 57

DOMINO CARISSIMO ET IN XPI AMORE CE-
 teris regib; pferendo inclita anglo-
 rum Imperii scepra gubernanti aethilbaldo
 regibonifatus archiepiscopi legatus germani-
 cus romane ecclesie. & uera & burghart.
 & uerberht. & abel. & uilbald coepi pen-
 ne in xpo caritatis salutem.

Confitemur coram do & scis angelis quia
 quando cumq; prosperitatem uram & fidem
 in do & opera bona cora do & hominibus
 p nuntios fideles audimus quod inde gaudentes
 & pro ob orantes laici gratias agimus do postulantes &
 obsecrantes saluatorem mundi. ut uos sospites & infide-
 stabiles. & in operibus coram do rectos. In principatu
 xpiani populi longo tempore custodiat. quando
 autem aliqua dilectionis ure iniuria de statu reg-
 ni ui uel euentu belloru facta aut quod maius est
 de salute anime periculosu damnu pperatu pau-
 ditu ad nos usq; puenit. merore & tristitia nos
 cruciat. quia gaudio uru indit uoluntate con-
 gaudemus. & aduersitate contristamur. Audi-
 uimas eni quod elemosinaru plurima facias & in
 hoc congratulamur. quia qui elemosinas minimis

fratribus indigentibus tribuunt iuxta ueritatem
euangelicam in die iudicii clementer sententiam
ad domino auditum sunt dicente. quia diu fecistis
uni ex minimis fratribus meis mihi fecistis. Venite benedicte
patris mei percipite regnum quod uobis paratum est ab ori-
gine mundi. Audiuimus quoque quod furta
& iniquitates per uia & rapinas fortiter
prohibeas & defensor uiduarum & paupe-
rum esse dinosceris & pacem stabilitam in
regno tuo habeas. & In hoc quoque lau-
dantes dominum gauisissimi sumus quia ipsa ueritas &
pax nostra que christus dicebat beati pacifici quomodo
filii dei uocabuntur. sed inter haec una male
aestimationis fama de uita pietatis uestrae ad
auditum nostrum peruenit. qua audita contrista-
ti sumus & illam optamus non fuisse ueram.
Multis enim narrantibus conptum est nobis quod
numquam legitimam in matrimonium uxorem duxisset
quod ad domino deo ab ipso mundi primordio consti-
tutum est quod per apostolum dei paulum preceptum & iterum
docentem atque dicentem. propter fornicati-
onem autem unusquisque suam uxorem habeat
& una queque uirum suum. Nam si hoc causa
castitatis & abstinentiae facere uoluisti ut ab
uxoris coniunctione per amore & amore dei ab-
stinuisses & hoc uerum & implere pro deo comp-
baueris & In hoc gaudemus quia non est reprehen-
sibile sed magis laudabile. si autem quod absit ut
multi dicunt nec legitimam accepisti uxorem
nec castitatis abstinentiam pro deo reseruasti.

sed libidine dominante in scelere luxorie
 & adulterii famam glorie tue corā dō & ho-
 minibus confuderis in hoc ualde contristamur
 quia & in conspectu dī flagitū & corā homini-
 b; fame ur̄e confusio esse dinoscitur. & ad
 huc quod peius est qui nobis narrant adici-
 unt quod hoc scelus ignominie maxime cū sc̄s
 monialibus & sacerdotis dō uirginibus p̄monasteria
 commissum sit. Nam hoc peccatū duplex ē. non du-
 biū est ut uerbi gratia dicamus cuius uindicta
 reus sit puer apud dominū suum qui uxore domi-
 nisui adulterio uiolauerit. quanto magis ille qui
 sponsam xp̄i creatoris celi & terre pucredine sua
 libidinis commaculauerit. dicente beato paulo.
 Anne scitis quia corpora ur̄a templa sunt sp̄s sc̄i.
 & alibi nescitis quia templum dī estis & sp̄s dī habi-
 tat in uobis. si quis autem templum dī uiolauerit
 dispdet illum d̄s. templum enim dī sc̄m est qd̄
 estis uos. & iterum idolatrie seruituti adulteros
 & fornicatores in sermone & numero peccatorū
 iungit dicens. Anne nescitis quia iniqui regnū dī non
 possidebunt. nolite errare. neq; fornicari. neq;
 idolis seruentes. neque adulteri. neq; molles. neq;
 masculorū concubitores. neq; fures. neq; auari. neq;
 ebriosi. neque maledici. neq; rapaces regnū dī pos-
 sidebunt. apud grecos enim & romanos quasi
 blasphemā dō inrogasset qui hoc reus sit ut p̄prie
 de hoc peccato ante ordinationē interrogatus.
 si reus inuentus fuerit ut cum uelata & conse-
 crata dō nonna concubuisse & ab omni gradu dī

sacerdoti prohibeatur. propter hoc fili carissime
sollicite considerandum est. quanti ponderis
hoc peccatum esse iudicetur ante oculos aeter-
ni iudicis. quod facientem inter idolatrie
seruos constituat. & a diuino ministerio
altaris abiciat. licet ante peccata poenitentia
reconciliatus sit deo. corpora enim puorum proprie-
sponsionis & uerba sacerdotis deo consecrata
templa dei esse per sanctam scripturam dicuntur. &
ideo uoluptates illorum iuxta apostoli uerba
esse dinoscuntur. princeps autem apostolorum petrus
luxuriosos a libidine prohibens dixit. sufficit enim
peccatum tempus. & reliqua dum praetium scorti-
uix unius est panis. mulier autem uiri pretiosam
animam capto. & alibi. Non grandis est culpa cum quis
furtus fuerit. furatur enim ut esurientem im-
pleat animam. deprehensus quoque reddet
septuplum. qui autem ad uitam est. propter cordis
inopiam perdat animam suam. longum est enume-
rare quanti spiritalis medici huius peccati uene-
num & horrendum uituperabant. & terribiliter
prohibebant. quia pene omnibus peccatis grauior
& deterior est fornicatio. & ueraciter dici potest
laqueus mortis. & puteus inferni. & uorago
perditionis. propterea obsecramus & contestamur
fili carissime clementiam tuam per christum filium dei.
& per aduentum eius & regnum ipsius. ut si hoc
uerum sit quod in isto scelere uerseris. ut uitam
tuam penitendo corrigas. & purificando emen-
des. & memor sis quia indecens esse comprobatur.

ut imaginē dī quæ linte creata ē. p luxōriā ad
 imaginē & similitudinē maligni diaboli conuertat.
 & tu quem non ppria merita sed larga pietas dī regem
 ac principē multorū constituit ipsū p luxōriā seruum
 maligni spūs constituas quia iuxta dictū apti. qd cūq;
 peccatū fecerit homo. huius seruus ē. qd non solum
 xpianis sed & iā apaganis Inobpbrū & uerecundiā
 deputatur quia ipsi pagani uerū dīm ignorantes
 naturaliter quae legis sunt. & qd ab initio dī consti
 tuit custodiunt In hac re. quia ppriis uxorib; matri
 moni foedera seruantes. fornicatores & adulteros
 puniunt. Nam In antiqua saxonia si uirgo paternā
 domū cū adulterio maculauerit. t simulier mari
 tata p dito foedere matrimonii adulteriū ppe
 uerit. aliquando cogunt eā ppria manu p laqueū
 suspensam uitam finire. & sup bustū illius Incense
 & concrematis corruptorē eius suspendunt. aliquando
 congregato exercitu femineo flagellatā eam mulie
 res ppagos circū quaq; ducunt uirgis cedentes &
 uestimenta eius abscidentes iuxta cingulū. & cul
 tellis suis totum corpus eius secantes. & pungentes
 minutis uulnerib; cruentatā & laceratā deuilla
 ad uillā mittunt. & occurrunt semp noue fla
 gellatrices zelo pudicitiae accincte. usq; dum eā
 aut mortuā aut uix uiuam derelinquant. ut
 ceteris timorem adulterandi & luxōriandi habe
 ant. & uinedi quod est foedissimū & deterr
 mū genus hominū tam magno zelo matrimonii

amorem mutuū obseruant. ut mulier uiro proprio
mortuo uiuere recuset. & laudabilis mulier
inter illos esse iudicatur. que propria manu sibi
mortē intulerit. & In una strue pariter arde
at cū uiro suo. Cū ergo gentiles qui dñm nesci
unt. & legem non habent. iuxta dictū apost.
naturaliter ea que legis sunt faciunt. & osten
dunt opus legis scriptum In cordibus suis.
Propterea fili carissime cum tu xpianus &
ueri dī cultor es cognominaris. si in uentate
adulescentiæ tue putredine luxuriæ Inqui
natus. & foetore adulteri Inuolutus. & uora
gine libidinis quasi puteo Inferni demersus
fueras. iam tempus est ut memor dñi tui. a di
aboli laqueis resipiscas. & a foetore luxuriæ
sordidatā animā laues. Iam tēpus. ē. ut pro
timore creatoris tui tale piaculū iterare
& te maculare ultra non psumas. tempus
est ut multitudini perantis populi pareas
que sequendo exempla peccantis principis
cadebat in puteū mortis. quia quancoscumq;
t p bona exempla ad uitam celestis patrie
contrahimus. t p mala exempla ad pditionē
sequentes pimus. de tantis pculdubio ab eter
no iudice uel penas t pnia accepturi sumus.
Sicut gens anglorū sicut p istas puincias de
uulgatū est. & nob In francia & Italia In
properatur. & ab ipsis paganis In pperū est.

N

spretis legalibus conubus adulterando & luxu
 riando ad instar sodomitanæ gentis foedam
 uitam dixerit. de tali commixtione meretricū
 æstimandū est degeneres populos & ignobiles
 & furentes libidine fore pereandos. & ad extre
 mū uniuersam plebem ad d&eriora & ignobiliora
 uergentē. & nouissime nec in bello sæculari fortē.
 nec in fide stabilem. & nec honorabilem hominib;
 nec dō amabile ē uenturā. sicut aliis gentibus hispa
 niæ & puinciæ & burgundionū populis contigit. que
 sic a dō recedentes fornicatæ sunt. donec iudex omni
 tens talium criminum ultrices penas pignoratiam
 legis dī & psarracenos uenire & seuire pmisit. & no
 tandū qđ in illo scelere aliud inmane flagitiū subter
 late & idest homicidiū quia dū ille meretrices siue mo
 nasteriales siue sæculares male conceptas soboles in pecca
 tis genuerint. & sepe maxima ex parte occidunt. non
 implentes xpī ecclesias filius adoptiuis. sed tumultos corpo
 rib; & inferos miseris animab; satiantes. Preterea
 nuntiatū est nobis qđ multa priuilegia ecclesiarū & mo
 nasteriorū fregisset. & abstulisset inde quasdā faculta
 tes. & hoc siuerū ē. peccatū grande ēē. dinoscitur.
 testante sacra scriptura que ait. qui abstulerit
 aliquid patri uel matri. & dicit. hoc uone est pecca
 tum. homicide particeps est. pater noster sine
 dubio dī est qui nos creauit. mater nrā ecclā
 que nos in baptismo spiritaliter regenerauit.
 ergo qui xpī peccunias & ecclesie fraudauerit.

uel rapit & homicida ante conspectū iusti iudicis
esse deputabitur. De quo quidā sapientū dicebat;
qui rapit pecuniā pximi sui iniquitatē facit. qui
autē pecuniam eclesie abstulerit. sacrilegiū facit;
& dñr qđ prefeti & comites tui maiorē uidentiam
& seruitutem monachis & sacerdotib; Inrogent.
quā ceteri ante xpiani reges fecissent. Igitur post
quā apostolicus pontifex sc̄s gregorius ab apostolica
sede missis predicatorib; catholica fide gentem
anglorū addimuerū conuertit. priuilegia eclesiarū
In regno anglorū Intemerata & Inuiolata pman
serunt usq; ad tempora ceolredi regis mercionū.
& osredi derorū & bernicionū. hi duo reges haec
duo peccata maxima In puincis anglorum diabolico
instinctu suis exemplis sceleratis contra p̄cepta euan
gelica & apostolica saluatoris nr̄i publice facienda
monstrauerunt. & in istis peccatis commorantes. id est
In stupratione & adulterio nonnarū. & fractura
monasteriorū. iusto iudicio dī damnati deculmine
regali huius uitae abiecti. & In matura & terribili
morte p̄uenti. a luce pp̄etua extranei. In pfundū
Inferni & tartarū abissi demersi sunt. Nam ceolredū
precessorē uenerandae celsitudinis tuae ut testati
sunt qui p̄sentes fuerant. apud comites suos splen
dide epulantē malignus sp̄s qui eū ad fiduciā dam
nandae legis dī suadendo pellexit peccantem sub
ito In insaniam mentis conuertit. ut sine poeniten
tia & confessione furibundus & amens & cū diabolis

95

sermocinans. & di sacerdotes ab hominans. de hac
Luce sine dubio ad tormenta Inferni migravit.
Ofredū quoque sp̄s luxorie fornicantē & p mo
nasteria nonnarū sacratas uirgines stuprantem.
& furentem agitauit. usq; q̄ ipse gloriosū regnū.
& iuuenile utā. & ipsam luxoriosam animā con
tentibili & despecta morte pdidit; qua propt̄
fili carissime caue tibi foueam Inquam uidisti
coram te alios cecidisse. caue tibi iacula antiqui
hostis. p̄ que p̄p̄inuos proprios corā te uulne
ratos cadere uidisti. Adtende tibi ala queo
Insidiatoris. In quo notos & con milites tuos
uidebas strangu. lictos. & presentem utā &
ficturā pdere; Noli talū ad perditionē exem
pla sequi; tales enim iuxta prophētiā sc̄e scrip
turae sunt qui angustiauerunt iustos. & qui
abstulerunt labores eorū. Indie iudicii dicturi
sunt. errauimus a uia ueritatis. & iustitiae lu
men non luxit nobis. & sol non est ortus In nob.
& uia dñi ignorauimus. & quid nobis profuit
supbia. aut quid diuitiarū iactatio contulit
nobis. transierunt omnia illa tamquam
umbra & tamquā nuntius praecurrens.
& tamquā nauis que peransit. cuius non est
uestigiū Inuenire. aut tamquam auis trans
uolans In aere. & post pauca sic & nos nati
continuo desuimus esse. In malignitate
nrā consumpti sumus. talia dixerunt

In inferno hi qui peccauerunt. quā spēs Impi tā
quam lanūgo est. quae a uento tollitur. &
tamquam spuma gracilis quae a procella dis
pergitur. & tamquam qui a uento diffusus
est. & tamquā memoria hospitis unius diei
pretereuntis. & alius. numerus dierū uitae homi
nis si multū centum anni. quasi paruula gutta
de magno mari deputatus. ē. haec enim omā
secundū auctoritatē scē scripturę rerum
conlacione simillima sunt. sic & iacob; fr̄ dñi
& apt̄ de impio de uite disputans. dix̄. sicut
flos foeni transibit. exortus ē. enim sol cum
ardore & are fecit foenum. & flos eius de
cidit & decor uultus eius deperit. ita &
diues in itinerib; suis marcescit. & ipsa ueri
tas in euangelio pponens. dixit. quid enim
pderit homini si ueretur uniuersum mundū.
anime uero sue detrimentum patiatur.
nihil enim adiuuant opes terrene in die
uindictę. sicut homo male utens p̄sentem
finierit uitam. cum post mortem corporis
in penam anime ceciderit aeternam. his
ergo admonitionibus fili carissime imbutus.
rogo ut ad quiescas sanis sermonibus legis dī.
& corrigas uitam tuam. desere uitia. &
studiū inpende sacris uirtutibus adimplen
dis. sicq; in hoc munda p̄spere uiues & in
futuro prēmium consequeris sempiternū.

Vale dñs omnip̄s in meliorem statum uitam tuam
 corrigat. ut gratiam ab ipso dño inuenire mere-
 aris aeternā. *Itē episc̄ Bonifacii archiepi*